
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
126 del 

31-08-

2018 
N° Cron. Gen. 574 data reg. 

31-08-

2018 

Oggetto: 
RINNOVO SERVIZIO OUTSOURCING SITO COMUNALE PERIODO 

2018/2022.  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno, del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

Ravvisata l’opportunità di appoggiarsi ad una società specializzata del settore, per la configurazione e 

ristrutturazione del sito istituzionale dell'Ente anche per assicurare gli adempimenti previsti dalla Legge, ed 

in particolare dal  decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, che introduce le seguenti novità: 

• viene istituito l’obbligo di pubblicità: delle situazioni patrimoniali di politici, e parenti entro il 

secondo grado; degli atti dei procedimenti di approvazione dei piani regolatori e delle varianti 

urbanistiche; dei dati, in materia sanitaria, relativi alle nomine dei direttori generali, oltre che agli 

accreditamenti delle strutture cliniche.  

• viene data una definizione del principio generale di trasparenza: accessibilità totale delle 

informazioni che riguardano l’organizzazione e l’attività delle P.A., allo scopo di favorire forme 

diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse 

pubbliche.  

• si stabilisce il principio della totale accessibilità delle informazioni. Il modello di ispirazione è 

quello del Freedom of Information Act statunitense, che garantisce l’accessibilità di chiunque lo 

richieda a qualsiasi documento o dato in possesso delle P.A., salvo i casi in cui la legge lo esclude 

espressamente (es. per motivi di sicurezza).  

• viene introdotto un nuovo istituto: il diritto di accesso civico. Questa nuova forma di accesso mira 

ad alimentare il rapporto di fiducia tra cittadini e P.A. e a promuovere il principio di legalità (e 

prevenzione della corruzione). In sostanza, tutti i cittadini hanno diritto di chiedere e ottenere che le 

P.A. pubblichino atti, documenti e informazioni che detengono e che, per qualsiasi motivo, non 

hanno ancora divulgato.  

• si prevede l’obbligo per i siti istituzionali di creare un’apposita sezione – «Amministrazione 

trasparente» – nella quale inserire tutto quello che stabilisce il provvedimento.  

• viene disciplinato il Piano triennale per la trasparenza e l’integrità – che è parte integrante del Piano 

di prevenzione della corruzione – e che deve indicare le modalità di attuazione degli obblighi di 

trasparenza e gli obiettivi collegati con il piano della performance.  



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

Dato atto che, stante il continuo susseguirsi di norme che impongono una sempre migliore gestione del sito 

istituzionale dell’Ente, ma anche al fine di garantire il massimo colloquio con il software utilizzato 

dall’Amministrazione, si è provveduto a richiede un preventivo alla società Halley Informatica di Matelica 

(MC) per affidare in outsourcing tali servizi molto complessi anche  in considerazione che nell'Ente non 

esistono figure professionali da dedicare a tali compiti ,  in una materia in continua evoluzione normativa e 

gestionale; 

 

Ricordato che con determinazione n. 115/2013 si è provveduto ad affidare il servizio per il periodo 

2013/2017, successivamente prorogato per il 2017/2018 con determinazione n. 120/2017, alla società 

Halley Informatica; 

Visto il preventivo presentato dalla società Halley informatica in data 19/06/2018 che include per un 

periodo di quattro anni il servizio di outsourcing con uno sconto del 20% da euro 3.000,00 ad euro 2.400,00 

oltre l'iva per ogni anno; 

 

Dato atto che si rende necessario procedere al suo rinnovo per il quadriennio successivo 2018/2022 

 

Ritenuto opportuno provvedere in merito assumendo il relativo impegno di spesa con la società Halley 

Informatica di Matelica (mc); 

 

Ricordato che ci si rivolge direttamente alla società Halley Informatica in quanto attuale fornitrice di tutto il 

software gestionale dell’Ente al fine di massimizzare le capacità di interconnessione dello stesso, ma anche 

stante la specificità dell'intervento e considerando che gli uffici comunali da diversi anni utilizzano tale 

sistema con la predetta società specializzata nel settore con circa 3.200 Enti in Italia soprattutto di piccole 

dimensioni e diventata società di fiducia di questo Ente;  

 

Ricordato che già la società Halley da diverso tempo aveva provveduto ad implementare in maniera 

autonoma e gratuita i siti istituzionali dei vari Enti gestiti, per consentire loro l'inserimento in automatico 

dei dati tratti dalle varie procedure informatiche in uso ai vari uffici e quindi a seguito di tale 

provvedimento c’è anche continuità nel servizio e nei dati; 

 

Dato atto che con il presente intervento il sistema informatico comunale viene adeguato perfettamente alle 

prescrizioni del Dlgs n. 196/2003; 

 

Visto l'art.3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ad oggetto "tracciabilità dei flussi finanziari" e considerato che 

in conformità a quanto stabilito dalla predetta normativa, sono stati attribuiti i codici CIG Z2624C4098 

validi per il quadriennio, comunicati alla società Halley Informatica, la quale ha già trasmesso il proprio 

conto dedicato; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e richiamati: 

 

1) di assumere l'impegno di spesa di Euro 9.600,00 oltre l’iva a valere su quattro esercizi (parte 2018-2019-

2020-2021 parte 2022) con la società Halley Informatica di Matelica (MC) per la fornitura in premessa 

indicata, come da esigibilità di seguito indicata; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

2) di imputare la relativa spesa secondo esigibilità come di seguito esposto in considerazione del 

pagamento anticipato del canone rispetto alla maturazione economica: 

 

anno 2018 per Euro 2.400,00  oltre iva 22% per complessivi € 2.928,00 

anno 2019 per Euro 2.400,00  oltre iva 22% per complessivi € 2.928,00 

anno 2020 per Euro 2.400,00  oltre iva 22% per complessivi € 2.928,00 

anno 2021 per Euro 2.400,00  oltre iva 22% per complessivi € 2.928,00 

codice 01.02-1.03.02.19.001 al Cap. 82/4 – impegno contabile 352/2018 – CIG Z2624C4098 del Bilancio 

2018/2020; 

 

3) di trasmettere alla società Halley Informatica di Matelica i dati della presente determinazione unitamente 

a quelli di natura finanziaria; 

 

4) di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di 

copertura finanziaria; 

 

5) la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti, della trasparenza amministrativa e 

della generale conoscenza, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale (sito web) per 15 giorni consecutivi; 

 

6) di dare atto che le parti assumono gli obblighi della tracciabilità, secondo quanto stabilito dall'art.3 della 

Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 31-08-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      01-09-2018        al       16-09-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 01-09-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


